
;.J''': T hTSHTFTl FSF
<'(T\BIIIIl'. ,I

(), XITIlTH)< :\LCOl<I{T

Prishtine, me 18 maj 2015
Nr. ref.: VHK 794/15

VENDIM PER HEQJEN E IffiRKESES NGA LISTA

ne

Rastin nr. KI149/14, KI150/14 dhe KI151/14

Parashtrues

Liridon Aliu

Kerkese per vleresimin kushtetues te punes te dis a institucioneve te
Repuhlikes se Kosoves

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar,
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Liridon Aliu, kryetar i organizates joqeveritare
(OJQ) "Ngrite zerin dhe ti" (NZT), nga fshati Hajvali, komuna e Prishtines. Ai
nuk kishte sqaruar nese kerkesen e ka parashtruar ne emer te tij apo te OJQ-se
qe ai drejton.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston ndonje vendim te caktuar te ndonje
autoriteti publik.

Ohjekti i c;eshtjes

3. Parashtruesi kerkon nga Gjykata vleresimin e punes se disa prej institucioneve
te Kosoves, sidomos te atyre te rendit dhe te ligjit, te gjykatave si dhe te
Kuvendit te Kosoves. Parashtruesi nuk ka theksuar shkeljen e ndonje dispozite
kushtetuese.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 7 tetor 2014, parashtruesi dorezoi tri kerkesa ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 30 tetor 2014, parashtruesi dorezoi ne Gjykate dokumentacion shtese ne
mbeshtetje te kerkeses se tij.

7. Me 6 nentor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. KI149/14, caktoi
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

8. Te njejten dite, ne pajtim me rregullin 37 (1) te Rregullores se punes, Kryetari
urdheroi qe kerkesat Kh50/14 dhe KI151/14 te bashkohen me kerkesen
KI149/14 dhe qe gjyqtari raportues dhe Kolegji shqyrtues per te dy rastet
(KI150 dhe KI151/14) te jene te njejte, ashtu sic; ishte vendosur per kerkesen
KI149/14·

9. Me 24 mars 2015, Gjykata Kushtetuese e informoi parashtruesin per
regjistrimin e kerkeses.

10. Me 16 prill 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Permhledhja e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses nuk i ka paraqitur Gjykates fakte konkrete lidhur me
kerkesen, por udhezon Gjykaten ne nje numer te madh ueb-faqesh dhe ne
ekstrakte gazetash te ilustruara me fotografi dhe shpreh gatishmerine ta
ndihmoje Gjykaten ne gjetjen e fakteve per te cilat pretendon se jane objekt i
ankimit.
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Pretendimet e parashtruesit

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon se institucionet e vendit, sidomos ato te
ndjekjes, te rendit e te ligjit dhe gjykatat kane deshtuar ne parandalimin dhe
ndeshkimin e veprave korruptive, "hajnise dhe vjedhjeve", pra veprave penale.
Ndersa pohon se Kuvendi i Kosoves nxjerr ligje kunderkushtetuese e te
panevojshme, duke iu referuar ne vec;anti Ligjit per parandalimin e
pjesemarrjes ne lufiera te huaja, i cili ne kohen e paraqitjes se kerkeses ishte ne
fazen e shqyrtimit.

13· Parashtruesi me tej pretendon se ne Kosove individe te caktuar jane arrestuar
paligjshem nga Policia e Kosoves. Parashtruesi nuk ka theksuar qe atij
drejtpersedrejti t'i jete shkelur ndonje e drejte e garantuar me Kushtetute.

Pranueshmeria e kerkeses

14. Per te gjykuar lidhur me kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te
shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore
te punes.

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, i cili percakton:

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

16. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 32 par. 4 te Rregullores se punes ne fuqi
ne kohen e kerkeses, i cili percakton:

Rregulli32

Terheqja e kerkeses dhe pergjigjes

(4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur percakton se
pretendimet ne te jane te diskutueshme ose qe nuk perfaqesojne nje rast
ose kontest.

17. SiC;eshte cekur me lart, parashtruesi nuk konteston asnje akt specifik te ndonje
autoriteti publik, nuk percakton asnje shkelje te ndonje te drejte kushtetuese
ndaj tij, nuk precizon cila eshte baza e kontestit por, ne menyre te pergjithesuar,
nisur nga kendveshtrimi i tij, kerkon vleresimin abstrakt te kushtetutshmerise
se veprimeve apo te mosveprimeve te organ eve dhe te institucioneve shteterore
te Republikes se Kosoves.

18. Gjykata perkujton se sistemi kushtetues juridik i Kosoves nuk parasheh actio
popularis, qe eshte modalitet i ankesave individuale qe i mundesojne cilitdo
individ, i cili tenton te mbroje interesin publik dhe rendin kushtetues, qe t'i
drejtohet Gjykates Kushtetuese lidhur me shkeljet e tilla, edhe pse nuk e ka
statusin e viktimes apo interesin e drejtperdrejte.
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19· Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e lartpermendur nuk e kalon
pragun minimal qe te konsiderohet si kerkese (Shih Rastin Kl143/13,
parashtrues i kerkeses Nebih Sejdiu, Vendimi per heqjen e kerkeses nga lista, i
24 prillit 2014; shih gjithashtu, mutatis mutandis, rastin Starodub kunder
Ukraines, Nr. 5483/02, GJEDNJ, Vendimi i 7 qershorit 2005). Prandaj
konsideron se kjo kerkese nuk paraqet rast apo kontest dhe duhet te deklarohet
e papranueshme dhe, ne pajtim me rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, te
hiqet nga lista.

PER KETO ARSYE

Ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te nenit 23 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese dhe te rregullit 32 te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese, me 18
maj 2015, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE NGA LISTA kerkesen e parashtruar;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20 paragrafin 4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

G~yqtari'",.ortues

~~
Altay Suroy I
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